МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «КРАСНОЯРСКАЯ МЕЖРАЙОННАЯ ДЕТСКАЯ

КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА №1»

ПРИКАЗ

25.11.2024 года                                                                                           №463 - ОС

О передаче сведений о гражданах в связи с достижением ими возраста 18 лет в

учреждения здравоохранения, оказывающие первичную медико-санитарную помощь

взрослому населению

На основании приказа Министерства здравоохранения Красноярского края

№1472-орг от 23.10.2024 года, в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011

года №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,

учитывая приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации  от

15.12.2014 года №834н «Об утверждении унифицированных форм медицинской

документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих

медицинскую помощь в амбулаторных условиях»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным по учреждению за организацию работы по передаче

сведений о гражданах в связи с достижением ими возраста 18 лет в учреждения

здравоохранения, оказывающие первичную медико-санитарную помощь

взрослому населению – заместителя главного врача по АПР Н.Н. Колмакову

(дублер – зам.главного врача по КЭР Н.М. Помилуйко).

2. Назначить ответственными по подразделениям за передачу сведений о

гражданах в связи с достижением ими возраста 18 лет в учреждения

здравоохранения, оказывающие первичную медико-санитарную помощь

взрослому населению – заведующего поликлиникой №1 Г.А. Ананьеву,

заведующего педиатрическим отделением поликлиники №2 Н.А. Логачеву,

заведующего поликлиникой №3 Т.А. Ступак, заведующего педиатрическим

отделением поликлиники №4 Н.В. Чеба.

3. Утвердить Порядок передачи сведений о гражданах в связи с достижением ими

возраста 18 лет в учреждения здравоохранения, оказывающие первичную

медико-санитарную помощь взрослому населению (приложение).

4. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя главного врача по

АПР Н.Н. Колмакову.

Исполняющий обязанности

главного врача                   А.Б. Белкина

Зам. главного врача по АПР

Колмакова Н.Н.

234 40 23

Приложение

к приказу

от 25.11.2024 №463-ОС

Порядок передачи сведений о гражданах в связи с достижением ими возраста 18 лет в

учреждения здравоохранения, оказывающие первичную медико-санитарную помощь

взрослому населению в КГБУЗ «КМДКБ №1».

1. Передача сведений о гражданине в связи с достижением им возраста 18 лет

(далее – сведения, граждане) осуществляется врачом педиатром участковым не

позднее, чем за 2 месяца до достижения гражданином возраста 18 лет, для чего

оформляет выписку из истории болезни гражданина с использованием

структурированного электронного медицинского документа «Выписка из

истории болезни» в подсистеме Единой государственной системы в сфере

здравоохранения «Реестр электронных медицинских документов» (далее –

СЭМД).

В качестве получателя СЭМД указывается:

 В случае, если гражданином (его законным представителем) выбрана

медицинская организация в соответствии со статьей 21 Федерального

закона от 21.11.2011 года №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья

граждан в Российской Федерации» - выбранная медицинская

организация;

 В случае, если гражданином (его законным представителем) не выбрана

медицинская организация в соответствии со статьей 21 Федерального

закона от 21.11.2011 года №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья

граждан в Российской Федерации» - краевое государственное учреждение

здравоохранения, оказывающее первичную медико-санитарную помощь

взрослому населению, по месту жительства гражданина.

2. При заполнении СЭМД в обязательном порядке указываются:

- получатель СЭМД в соответствии с пунктом 1 – в разделе «Место, куда

направлена выписка»;

- анамнез, информация о перенесенных заболеваниях (в том числе

инфекционных), травмах, операциях (указать какие и в каком возрасте) – в

разделе «Краткий анамнез, диагностические исследования, течение болезни,

проведенное лечение» (при наличии информации об операциях в разделе

«Связанные документы» указываются ссылки на СЭМД «Эпикриз в стационаре

выписной» и СЭМД  «Протокол оперативного вмешательства (операции)»;

 - имеющиеся хронические заболевания (с данными последнего диспансерного

осмотра) – в разделе «Краткий анамнез, диагностические исследования, течение

болезни, проведенное лечение» (в разделе «Связанные документы» указывается

ссылка на СЭМД «Контрольная карта диспансерного наблюдения»);

- результаты профилактического медицинского осмотра с давностью не более 1

года (диагноз, группа здоровья, наличие категории «ребенок-инвалид», ребенок,

которому присвоен паллиативный статус) - в разделе «Краткий анамнез,

диагностические исследования, течение болезни, проведенное лечение» (в

разделе «Связанные документы» указывается ссылка на СЭМД «Сведения о

результатах диспансеризации или профилактического медицинского осмотра»);

- рекомендации по дальнейшему наблюдению, нуждаемость в лекарственном

обеспечении  - в разделе «Лечебные и трудовые рекомендации»;

 - результаты вакцинации – в разделе  «Краткий анамнез, диагностические

исследования, течение болезни, проведенное лечение» (в разделе «Связанные

документы» указывается ссылка на СЭМД «Сертификат о профилактических

прививках» (при наличии).

3. При осуществлении гражданином, достигшим возраста 18 лет, выбора

медицинской организации и прикреплении к ней в установленном порядке

соответствующая медицинская организация выгружает СЭМД в ручном или

автоматическом режиме в электронную медицинскую карту пациента.

4. Передающее учреждение выдает гражданину дубликат СЭМД «Выписка из

истории болезни» на бумажном носителе в порядке, утвержденном приказом

Министерства здравоохранения Российский Федерации от 31.07.2020 года

№789н «Об утверждении порядка и сроков предоставления медицинских

документов (их копий) и выписок из них».

	На основании приказа Министерства здравоохранения Красноярского края №1472-орг от 23.10.2024 года, в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 года №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», учитывая приказ Министерств...